
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020500123

123

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 540004

Nº Processo: 72031010566202045. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados na área de engenharia para manutenção preventiva, corretiva,
conservação predial e arquitetônica, com o fornecimento de materiais nos ambientes
da Cinemateca Brasileira em suas unidades Vila Clementino e Vila Leopoldina, situadas
em São Paulo/SP, respectivamente, no Largo Senador Raul Cardoso, n° 207 e Rua
Othão, nº 174/290.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/02/2021 das 08h00 às 11h30
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Venancio 2000 Setor Comercial Sul, Qd 8 Bl B60 9
Andar Sala 02, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/540004-5-
00002-2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/02/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VICTOR HUGO MARTINS DOS SANTOS
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 04/02/2021) 540004-00001-2021NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Número do Contrato: 78/2016.
Nº Processo: 01416.001168/2016-99.
Pregão. Nº 39/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado:
53.437.406/0001-00 - BRASFILTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais um período de 12 meses, de 15/02/2021 a
15/02/2022. Vigência: 15/02/2017 a 15/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.091,93. Data de Assinatura: 02/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração da cláusula nona do instrumento contratual, acrescentando-se ao valor global do
contrato R$ 909,38 (novecentos e nove reais e trinta e oito centavos), referente ao período
de 20 de dezembro de 2019 a 14 de fevereiro de 2021.
Novo valor do contrato (após o reajuste de 4,31%): R$ 19.091,93 (dezenove mil e noventa
e um reais e noventa e três centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração da cláusula terceira do instrumento contratual, acrescentando-se ao valor global
do contrato R$ 427,51 (quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos),
referente ao período de 25 de outubro de 2020 a 18 de fevereiro de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).'

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 423034 - REPRES.IBRAM/MG-ES

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 01469.000168/2018-18.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO IBRAM/MG-ES .
Contratado: 18.074.999/0001-89 - OLIMPO SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo inicialmente estabelecido de 120 (cento
e vinte) dias, conforme disposto na cláusula terceira - vigência do quarto termo aditivo,
por mais 60 (sessenta) dias, de modo a completar o total de 180 (cento e oitenta)
dias, conforme autorizado expressamente pelo art. 2º do decreto nº 10.470/2020,
podendo e execução do serviço ser retomada em sua integralidade antecipadamente,
coincidindo-se inclusive com o prazo final do estado de calamidade pública
estabelecido no art. 1º do decreto legislativo nº 06/2020, qual seja 31/12/2020, caso
não haja sua prorrogação, ou seja de 12.12.2020 a 09.02.2021, limitados à duração do
estado de calamidade pública a que se refere o art. 1º da lei nº 14.020, de 2020..
Vigência: 08/03/2018 a 09/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 234.999,96.
Data de Assinatura: 11/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2020).
MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 343017

Nº do Processo: 01441000019/2016-03
Pregao Eletronico nº 4/2016. Contratante: MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES/Instituto
Brasileiro de Museus/MTur, CNPJ nr. 10.898.596/0021-96. Contratada: INNOVA AIR
SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ nr. 13.411.926/0001-11. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 1/2017/MNBA (UASG 343017), por 12 (doze)
meses, que tem por objeto a prestação de servicos de manutencao preventiva e corretiva
dos equipamentos que compoem o complexo frigorigeno do Museu Nacional de Belas
Artes/Ibram, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do edital, na forma do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993,
conforme previsto na CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAO do referido Instrumento.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002. Vigência: 09/01/2021 a 09/01/2022. Data de assinatura: 08/01/2021.

MUSEUS CASTRO MAYA - CHACÁRA DO CÉU/AÇUDE

EXTRATO DE CESSÇÃO DE USO

Autorização de Uso de Imagem da Coleção Castro Maya
Nº do Processo: 01442.000004/2021-94.
Contrato para Autorização de Uso de Imagem nº 1/2021 - SEI/IBRAM 1138606.
Cedente: Museus Raymundo Ottoni de Castro Maya - CNPJ nº 10898596/0023-58.
Cessionário: CAROLINA BOUVIE GRIPPA ME, inscrita no CNPJ sob nº 29.512.128/0001-
16.
Objeto: O Cedente autoriza o Cessionário, nos Termos do Extrato de Autorização
SEI/IBRAM 1130348, a usar as imagens de acervo dos Museus Castro Maya,
especificadas no item 1.1 do Contrato
Fundamento Legal: IN/IBRAM nº 01 de 15 de abril 2013 - Vigência: conforme item 2.1
do Contrato
Contrapartida: conforme item 3.1 do Contrato

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Coordenação de Convênios no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na
forma determinada no art. 26, §4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quantos
virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se encontrar em lugar
incerto e não sabido, ficam notificados os convenentes Instituto Brasileiro de
Administração para o Desenvolvimento - IBRAD, CNPJ 03.666.859/0001-22 e o Sr. Paulo
Henrique Ellery Lustosa da Costa, CPF 399.341.791-72, para no prazo improrrogável de 10
(dez) dias contados da publicação desta notificação, manifestarem-se sobre o convênio nº
006/2005 - SIAFI525770, projeto "Celebrar a Cultura Afro-Brasileira - 17 anos de
Conquista", reprovado pela não apresentação de documentação complementar, no valor
nominal de R$ 193.405,97 (cento e noventa e três mil, quatrocentos de cinco reais e
noventa de sete centavos) que atualizado pelo Sistema de Atualização de Débitos do
Tribunal de Contas da União-TCU, para fins de encaminhamento à Tomada de Contas
Especial ou inscrição no CADIN no caso de débito inferior ao valor de alçada para tomada
de contas especial, perfaz o montante de R$ 768.748,31 (setecentos e sessenta e outo mil
setecentos e quarento e oi reais e trinta e um centavos).

O convenente pode optar por quitar o débito pela via administrativa no âmbito
da Coordenação de Convênios, da Fundação Cultural Palmares, segundo a Portaria nº 200,
de 18 de dezembro de 2015, conforme o artigo 7º, com a possibilidade de parcelamento
em até 24 parcelas.

Poderá solicitar informações por mensagem eletrônica no endereço
cconv.palmares@gmail.com

Caso não haja manifestação sobre o recolhimento do valor impugnado aos
cofres públicos no prazo supracitado, será instaurada Tomada de Contas Especial na forma
do art. 3º da Instrução Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro de 2012, conforme
determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992. Ademais, o convenente e
demais responsável poderá ser inscrito no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados
do Setor Público Federal (Cadin), conforme dispõe o §2º, do art. 2º da Lei nº 10.522/2002
e os incisos I e III do art. 15 da IN/TCU nº 71/2012. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL
P A L M A R ES

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO
Presidente.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 014/2020; Processo: 01530.003931/2020-96
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Artconteúdo Produções Artísticas Ltda.;
OBJETO: Cessão do Teatro Dulcina, para a apresentação e a gravação do espetáculo
intitulado "Emilinha", no âmbito do Projeto Funarte Vidas Brasileiras na Arte; VIGÊNCIA: 30
de dezembro de 2020, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 30 de dezembro de
2020, Lamartine Barbosa Holanda, Presidente da FUNARTE, e Valéria de Miranda Macedo
Bezerra, Cessionário.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 015/2020; Processo: 01530.003930/2020-41
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e EBS Tenório Produções Eireli; OBJETO:
Cessão do Teatro Dulcina, para a apresentação e a gravação do espetáculo intitulado "Luiz
e Nazinha", no âmbito do Projeto Funarte Vidas Brasileiras na Arte; VIGÊNCIA: 30 de
dezembro de 2020, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 30 de dezembro de
2020, Lamartine Barbosa Holanda, Presidente da FUNARTE, e Eduardo Brasil de Sousa
Tenório, Cessionário.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 082/2020; PROCESSO: 01530.003931/2020-96; PARTES:
Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Artconteúdo Produções Artísticas Ltda.; OBJETO:
Contratação da apresentação do espetáculo "Emilinha", no Teatro Dulcina/RJ, incluindo a
sua gravação, e a posterior Cessão dos Direitos Autorais referentes a obra audiovisual
(gravação); VALOR: R$100.000,00; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 30 de
dezembro de 2020, Lamartine Barbosa Holanda, Presidente da FUNARTE, e Valéria de
Miranda Macedo Bezerra, Contratada.
ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 083/2020; PROCESSO: 01530.003930/2020-41; PARTES:
Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e EBS Tenório Produções Eireli; OBJETO:
Contratação da apresentação do espetáculo "Luiz e Nazinha - Luiz Gonzaga para Crianças",
no Teatro Dulcina/RJ, incluindo a sua gravação, e a posterior Cessão dos Direitos Autorais
referentes a obra audiovisual (gravação); VALOR: R$100.000,00; LOCAL E DATA DE
ASSINATURA: Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 2020, Lamartine Barbosa Holanda,
Presidente da FUNARTE, e Eduardo Brasil de Sousa Tenório, Contratada.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 3/2019.

Nº Processo: 00190.111274/2018-71.

Dispensa. Nº 5/2019. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENT AC AO.

Contratado: 05.023.506/0001-30 - SOSBIO CONTROLE DE PRAGAS E VETORES LTDA.

Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses, a contar de 05 de abril de

2021, e reajuste de aproximadamente 4,29 %. (quatro vírgula vinte e nove por cento)..

Vigência: 04/04/2019 a 04/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.769,07.

Data de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).


